

平成 27 年度財務諸表（貸借対照表、正味財産
増減計算書）及び附属明細書並びに財産目録

第 27 期(平成 27 年 4 月 1 日から平成 28 年 3 月 31 日まで)

公益財団法人東芝国際交流財団

貸借対照表

平成28年 3月31日現在

(単位：円)

科目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	90,929,609	82,416,933	8,512,676
未収入金	520,383	525,027	△4,644
流動資産合計	91,449,992	82,941,960	8,508,032
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
普通預金	0	200,000,000	△200,000,000
投資有価証券	4,312,579,882	4,403,333,752	△90,753,870
基本財産合計	4,312,579,882	4,603,333,752	△290,753,870
固定資産合計	4,312,579,882	4,603,333,752	△290,753,870
資産合計	4,404,029,874	4,686,275,712	△282,245,838
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	1,343,821	4,291,859	△2,948,038
流動負債合計	1,343,821	4,291,859	△2,948,038
2. 固定負債			
役員退職慰労引当金	5,492,667	3,994,667	1,498,000
固定負債合計	5,492,667	3,994,667	1,498,000
負債合計	6,836,488	8,286,526	△1,450,038
III 正味財産の部			
1. 一般正味財産	4,397,193,386	4,677,989,186	△280,795,800
(うち基本財産への充当額)	(4,312,579,882)	(4,603,333,752)	(-290,753,870)
正味財産合計	4,397,193,386	4,677,989,186	△280,795,800
負債及び正味財産 合計	4,404,029,874	4,686,275,712	△282,245,838

貸借対照表内訳表

平成28年 3月31日現在

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計	法人会計	内部取引消去	合計
I 資産の部				
1. 流動資産				
現金預金	26,301,017	64,628,592	0	90,929,609
未収入金	442,326	78,057	0	520,383
流動資産合計	26,743,343	64,706,649	0	91,449,992
2. 固定資産				
(1) 基本財産				
投資有価証券	3,665,692,900	646,886,982	0	4,312,579,882
基本財産合計	3,665,692,900	646,886,982	0	4,312,579,882
固定資産合計	3,665,692,900	646,886,982	0	4,312,579,882
資 産 合 計	3,692,436,243	711,593,631	0	4,404,029,874
II 負債の部				
1. 流動負債				
未払金	723,927	619,894	0	1,343,821
流動負債合計	723,927	619,894	0	1,343,821
2. 固定負債				
役員退職慰労引当金	3,295,600	2,197,067	0	5,492,667
固定負債合計	3,295,600	2,197,067	0	5,492,667
負 債 合 計	4,019,527	2,816,961	0	6,836,488
III 正味財産の部				
1. 一般正味財産	3,688,416,716	708,776,670	0	4,397,193,386
(うち基本財産への充当額)	(3,665,692,900)	(646,886,982)	(0)	(4,312,579,882)
正味財産合計	3,688,416,716	708,776,670	0	4,397,193,386
負債及び正味財産 合計	3,692,436,243	711,593,631	0	4,404,029,874

正味財産増減計算書

平成27年4月1日から平成28年3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益			
基本財産受取利息	161,184,787	175,564,005	△14,379,218
基本財産受取配当金	37,315,848	19,737,575	17,578,273
基本財産投資有価証券償還益	0	100,000	△100,000
雑収益			
受取利息	46,961	59,265	△12,304
為替差益	0	34,788,267	△34,788,267
経常収益計	198,547,596	230,249,112	△31,701,516
(2) 経常費用			
事業費			
公募型助成事業	97,214,775	98,561,086	△1,346,311
シンポジウム等助成	(35,319,647)	(31,915,183)	(3,404,464)
国際社会活動	(23,586,691)	(29,669,902)	(△6,083,211)
対日調査研究	(21,956,250)	(22,057,524)	(△101,274)
対日人材の養成	(16,352,187)	(14,918,477)	(1,433,710)
自主事業	48,993,409	31,355,370	17,638,039
Toshiba Youth Club Asia	(16,860,210)	(16,740,910)	(119,300)
その他の事業	(32,133,199)	(14,614,460)	(17,518,739)
周年自主事業	1,101,464	54,493,340	△53,391,876
シンポジウム	(0)	(52,310,780)	(△52,310,780)
対日人材の養成	(1,101,464)	(2,182,560)	(△1,081,096)
役員退職慰労費	898,800	898,800	0
会議費	1,828,433	1,329,309	499,124
旅費交通費	1,637,944	5,266,059	△3,628,115
通信運搬費	671,740	1,393,067	△721,327
OA機器リース料	159,093	384,120	△225,027
事務消耗品費	57,495	35,873	21,622

科 目	当年度	前年度	増減
印刷費	381,726	2,777,844	△2,396,118
図書費	43,142	130,451	△87,309
賃借料	4,078,050	4,710,034	△631,984
謝礼金	189,329	0	189,329
為替差損	2,115,618	0	2,115,618
雑費	2,376,421	3,738,181	△1,361,760
事業費計	161,747,439	205,073,534	△43,326,095
管理費			
役員報酬	1,781,920	1,336,440	445,480
役員退職慰労費	599,200	599,200	0
会議費	2,283,966	1,790,494	493,472
旅費交通費	701,976	2,256,883	△1,554,907
通信運搬費	287,889	597,029	△309,140
OA機器リース料	68,182	164,623	△96,441
事務消耗品費	24,641	15,374	9,267
印刷費	163,597	1,190,504	△1,026,907
図書費	18,490	55,908	△37,418
賃借料	1,747,736	2,018,586	△270,850
謝礼金	668,221	2,004,667	△1,336,446
事務委託料	237,168	196,562	40,606
租税課金	23,000	21,800	1,200
為替差損	373,344	0	373,344
雑費	3,383,666	3,967,278	△583,612
管理費計	12,362,996	16,215,348	△3,852,352
経常費用計	174,110,435	221,288,882	△47,178,447
評価損益等調整前当期経常増減額	24,437,161	8,960,230	15,476,931
基本財産投資有価証券評価損益	-305,232,961	437,920,154	△743,153,115
評価損益等計	-305,232,961	437,920,154	△743,153,115
当期経常増減額	-280,795,800	446,880,384	△727,676,184

科 目	当年度	前年度	増減
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益	0	0	0
(2) 経常外費用	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	-280,795,800	446,880,384	△727,676,184
一般正味財産期首残高	4,677,989,186	4,231,108,802	446,880,384
一般正味財産期末残高	4,397,193,386	4,677,989,186	△280,795,800
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	4,397,193,386	4,677,989,186	△280,795,800

正味財産増減計算書内訳表
平成27年4月1日から平成28年3月31日まで

(単位:円)

	公益目的事業会計				法人会計	内部取引 消去	合計
	公募型助成事業	自主事業	共通	小計			
I 一般正味財産増減の部							
1. 経常増減の部							
(1) 経常収益							
基本財産運用益							
基本財産受取利息			137,007,069	137,007,069	24,177,718		161,184,787
基本財産受取配当金			31,718,471	31,718,471	5,597,377		37,315,848
雑収益							
受取利息			39,917	39,917	7,044		46,961
経常収益計	0	0	168,765,457	168,765,457	29,782,139	0	198,547,596
(2) 経常費用							
事業費							
公募型助成事業	97,214,775			97,214,775			97,214,775
シンポジウム等助成	(35,319,647)			(35,319,647)			(35,319,647)
国際社会活動	(23,586,691)			(23,586,691)			(23,586,691)
対日調査研究	(21,956,250)			(21,956,250)			(21,956,250)
対日人材の養成	(16,352,187)			(16,352,187)			(16,352,187)
自主事業		48,993,409		48,993,409			48,993,409
Toshiba Youth Club Asia		(16,860,210)		(16,860,210)			(16,860,210)
その他の事業		(32,133,199)		(32,133,199)			(32,133,199)
周年自主事業		1,101,464		1,101,464			1,101,464
対日人材の養成		(1,101,464)		(1,101,464)			(1,101,464)
役員退職慰労費	449,400	449,400		898,800			898,800
会議費	1,149,301	679,132		1,828,433			1,828,433
旅費交通費	1,029,565	608,379		1,637,944			1,637,944
通信運搬費	422,237	249,503		671,740			671,740
OA機器リース料	100,001	59,092		159,093			159,093
事務消耗品費	36,140	21,355		57,495			57,495
印刷費	239,942	141,784		381,726			381,726
図書費	27,118	16,024		43,142			43,142
賃借料	2,563,346	1,514,704		4,078,050			4,078,050
謝礼金	0	189,329		189,329			189,329
為替差損			2,115,618	2,115,618			2,115,618
雑費	1,493,750	882,671		2,376,421			2,376,421
事業費計	104,725,575	54,906,246	2,115,618	161,747,439	0	0	161,747,439
管理費							
役員報酬					1,781,920		1,781,920
役員退職慰労費					599,200		599,200
会議費					2,283,966		2,283,966
旅費交通費					701,976		701,976
通信運搬費					287,889		287,889
OA機器リース料					68,182		68,182
事務消耗品費					24,641		24,641
印刷費					163,597		163,597
図書費					18,490		18,490
賃借料					1,747,736		1,747,736
謝礼金					668,221		668,221
事務委託料					237,168		237,168
租税課金					23,000		23,000
為替差損					373,344		373,344
雑費					3,383,666		3,383,666
管理費計	0	0	0	0	12,362,996	0	12,362,996
経常費用計	104,725,575	54,906,246	2,115,618	161,747,439	12,362,996	0	174,110,435
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 104,725,575	△ 54,906,246	166,649,839	7,018,018	17,419,143	0	24,437,161
基本財産投資有価証券評価損益			△ 259,448,017	△ 259,448,017	△ 45,784,944		△ 305,232,961
評価損益等計	0	0	△ 259,448,017	△ 259,448,017	△ 45,784,944	0	△ 305,232,961
当期経常増減額	△ 104,725,575	△ 54,906,246	△ 92,798,178	△ 252,429,999	△ 28,365,801	0	△ 280,795,800
2. 経常外増減の部							
(1) 経常外収益	0	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用	0	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 104,725,575	△ 54,906,246	△ 92,798,178	△ 252,429,999	△ 28,365,801	0	△ 280,795,800
一般正味財産期首残高	△ 394,591,815	△ 236,200,202	4,571,638,732	3,940,846,715	737,142,471	0	4,677,989,186
一般正味財産期末残高	△ 499,317,390	△ 291,106,448	4,478,840,554	3,688,416,716	708,776,670	0	4,397,193,386
II 指定正味財産増減の部							
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0	0	0	0	0
III 正味財産期末残高	△ 499,317,390	△ 291,106,448	4,478,840,554	3,688,416,716	708,776,670	0	4,397,193,386

財務諸表に対する注記

1 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

- ・満期保有目的の債券・・・償却原価法（定額法）によっている。
- ・満期保有目的の債券以外の有価証券
 ・・・時価のあるもの 一期末日の市場価格等に基づく時価法（売却原価は移動平均法により算定）によっている。

(2) 引当金の計上基準

- ・役員退職慰労引当金
 役員退職慰労金の支給に備えるため、内規に基づく期末要支給額を計上している。

(3) 外貨建資産の本邦通貨への換算基準

- 期末日の為替相場による円換算額を付している。

(4) 消費税等の会計処理

- 消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

2 表示方法の変更

(正味財産増減計算書)

前事業年度において、「周年自主事業」の「その他の事業」に含めて表示しておりました「対日人材の養成」は、当事業年度より区分掲記しております。この表示方法の変更を反映させるため、前事業年度の財務諸表の組替えを行っております。

3 基本財産の増減額及びその残高

基本財産の増減額及びその残高は、次の通りである。

(単位：円)

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
普通預金	200,000,000	0	200,000,000	0
投資有価証券	4,403,333,752	1,141,943,643	1,232,697,513	4,312,579,882
合計	4,603,333,752	1,141,943,643	1,432,697,513	4,312,579,882

4 基本財産の財源等の内訳

基本財産の財源等の内訳は、次の通りである。

(単位：円)

科目	当期末残高	(うち指定正味 財産からの充当額)	(うち一般正味 財産からの充当額)	(うち負債に 対応する額)
基本財産				
普通預金	0	(0)	(0)	—
投資有価証券	4,312,579,882	(0)	(4,312,579,882)	—
合計	4,312,579,882	(0)	(4,312,579,882)	—

- 5 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益
 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次の通りである。

(単位：円)

種類及び銘柄	帳簿価額	時 価	評価損益
シティグループドル建社債	113,098,297	119,242,056	6,143,759
シティグループドル建社債	338,939,237	357,726,168	18,786,931
損保ジャパンドル建社債	221,591,562	220,250,934	△1,340,628
日本生命ドル建社債	167,528,782	170,281,440	2,752,658
日本生命ドル建社債	119,856,623	121,206,149	1,349,526
明治安田生命ドル建社債	117,844,104	121,170,110	3,326,006
モルガン・スタンレーユーロ建社債	76,577,348	78,268,620	1,691,272
スタンダードチャータードユーロ建社債	80,153,136	75,555,803	△4,597,333
三井住友銀行ユーロ建社債	64,665,276	68,202,824	3,537,548
スタンダードチャータードユーロ建社債	88,467,112	81,852,120	△6,614,992
英国国債	81,103,383	93,795,460	12,692,077
シティグループポンド建社債	70,194,503	75,670,624	5,476,121
英国国債	99,020,467	102,380,083	3,359,616
第60回利付国債	98,857,586	110,772,800	11,915,214
第1回BOA円貨社債	100,000,000	102,383,000	2,383,000
シルフ・リミテッドユーロ円建債	100,000,000	116,890,000	16,890,000
合 計	1,937,897,416	2,015,648,191	77,750,775

(注) 評価損益の△は、評価損を示している。

附属明細書

1 基本財産の明細

基本財産の明細は、財務諸表に対する注記3「基本財産の増減額及びその残高」に記載しているため省略した。

2 引当金の明細

(単位：円)

科 目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
役員退職慰労引当金	3,994,667	1,498,000	—	—	5,492,667

財産目録
平成28年 3月31日現在

(単位:円)

貸借対照表 科目		場所・物量等	使用目的等	金額	
(流動資産)	現金 預金	手元保管	運転資金として	128,556	
		普通預金	運転資金として	25,948,516	
		三井住友銀行浜松町支店 ドル建普通預金	運転資金として	39,948,061	
		三井住友銀行浜松町支店 ポンド建普通預金	運転資金として	10,320,606	
		三井住友銀行浜松町支店 ユーロ建普通預金	運転資金として	9,139,111	
		その他 野村証券虎ノ門支店	運転資金として	5,444,759	
	未収入金	配当金 助成事業		339,497 180,886	
流動資産合計				91,449,992	
(固定資産)	基本財産	投資有価証券	<債券> 米ドル建債 ユーロ建債 ポンド建債 円建債 REIT,ETF 投資信託	基本財産のうち、3,665,692,900円 相当は公益目的保有財産であり、 その運用益を公益目的事業の 財源として使用。 残り、646,886,982円相当は、公益 目的事業に必要な収益事業等 その他の業務又は活動の用に 供する財産であり、その運用益を 管理費の財源として使用。	1,510,751,801 435,596,731 377,128,779 842,587,586 1,002,190,742 144,324,243
固定資産合計				4,312,579,882	
資産合計				4,404,029,874	
(流動負債)	未払金	自主事業 助成事業 管理費	平成28年 3月までの発生分 平成28年 3月までの発生分 平成28年 3月までの発生分	362,870 675,720 305,231	
流動負債合計				1,343,821	
(固定負債)	役員退職慰労引当金	役員に対するもの		5,492,667	
固定負債合計				5,492,667	
負債合計				6,836,488	
正味財産				4,397,193,386	